2025 年度(第 27 回) 大分 LCDE(糖尿病療養指導士)研修会 受講者募集のご案内(案)
2024 年 12月吉日

関係各位殿

 師走の候 皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、私ども大分 LCDE(糖尿病療養指導士)認定委員会は、県内の糖尿病を専門する医師や看護

師等の医療スタッフによって構成される任意団体であり、平成 11年に大分 LCDE(糖尿病療養指導

士)認定制度を発足させ、糖尿病療養指導士の養成を開始して 26年目を迎え合計 600名近い大分

LCDE を輩出して参りました。本認定制度は、医療機関での糖尿病患者への療養支援の向上、各地

域における糖尿病発症や合併症進行の抑制のための啓発活動などを実践するため、糖尿病管理に

ついての正しい知識と技術を修得し地域においては糖尿病予防のための啓発活動にも貢献できる

医療スタッフの養成を目的としています。大分 LCDEの具体的な活動として、医療機関において

糖尿病のチーム医療を支え患者指導や糖尿病教室などに携わり、地域においては糖尿病予防イベ

ント、健康教室、ウォークラリーなどの活動に参画することなどがあります。

 今回は 2025 年 4月より下記要領で 2025年度（第 27回）の研修会を開催し、修了者は認定試

験を受験、合格者を第 27 期大分 LCDE として認定させて頂きます。同時に大分 LCDE会に入会し

て頂くことになります。大分での糖尿病患者支援向上のため、下記の応募資格などをご参照頂き

多くの方々にご応募頂きますようにお願い申し上げる次第です。募集人員は 40名程度とさせて

頂く予定で、定員を超える場合は書面審査のうえ、地域性などを考慮して受講者を選定させて頂

きます。どうぞよろしくお願い申し上げます。

記

【研修会参加資格について】

 下記の 6 項目をすべて満足する者

① 1 施設につき、2名程度までの応募とする。

② 看護師（准看護師も含む）、栄養士、薬剤師、保健師、臨床検査技師、理学療法士、作業療法

士、言語聴覚士など、医療従事者などとしての経験 3年以上。

③ 糖尿病療養支援の経験 1 年以上。

④ JADEC大分(大分県糖尿病協会)会員であること（受講時までに入会していること）。

⑤ 施設長、大分県糖尿病臨床医会医師またはおおいた糖尿病相談医の推薦が得られ、研修の全

内容を履修できること。

⑥ JADEC(日本糖尿病協会)e ラーニング（④の資格があれば受講できます。認定番号『9999』で

ご登録ください。）および過去 3 年間に実施された糖尿病関連講演会等の取得単位が合計 5

単位以上。ただし 5 単位のうち JADEC(日本糖尿病協会 )e ラーニングが 2.5 単位以上であ

ること(1 コンテンツ 0.5 単位）、糖尿病関連講演会単位が 2.5 単位以上あること。

e ラーニングについては JADEC(日本糖尿病協会)のホームページをご覧ください。

※ 注意 ※

2025 年 9 月 30 日までに上記全単位を取得、下記の証明の提出がない場合は、2025 年度

認定試験の受験資格を得られません。提出忘れのないようにご注意ください。

【日本糖尿病協会 eラーニング修了証・糖尿病関連講演会及び学会 各受講証】

・ 修了証、受講証、学会参加証等は原本をまとめて提出。

・ 受講証および参加証はすべて氏名を記入すること。

・ 本会が受講証を発行している行事の場合、その受講証以外の資料（参加証、領収書など）

で代替することは認められない。

（研修会は、過去 3年間：2022 年 10月〜2025 年 9 月の間に実施されたもの）。

※ 上記以外に、職種および地域性を考慮して受講生を選択することがあります。

【研修日時および会場】2025年度（第 27 回）大分 LCDE（糖尿病療養指導士）研修会日程

2025 年 1 回～7回（4月～8月の予定）、ほか実習あり

   10 月 26 日（日）  認定試験（筆記試験および面接試験）

           11月 16 日 (日) 認定授与式

Web 開催 ： 自宅受講（オンライン講義）、実習は集合形式もあり

※研修会が WEB 開催の為、インターネット環境の整備をお願いいたします。

試験、一部の実習 ： 大分大学医学部看護学科棟

由布市挾間町医大ヶ丘 1 丁目 1 番地

※日時と会場は都合により変更することがあります。

【申込方法】

 下記の書類を応募締切日までに下記事務局へ送付してください。

１） 研修会受講申込書

２） 必ず A3サイズ 1枚の大きさでお送り下さい。

（ホームページからダウンロードした場合は A4 サイズ 2 枚の形式で印刷されます

ので、必ず見開き A3の 1 枚にまとめてください）

３） 住所の郵便番号は必ず記載して下さい。

４） JADEC(日本糖尿病協会)e ラーニング修了証・糖尿病関連講演会及び学会 各受講証は、

2025年9月30日までにまとめて郵送して下さい。揃っている場合は申込時提出して下さい。

５） 医療資格の免許証の写し（A4サイズに縮小）

６） 書類受取通知用はがき

   ・ 宛て名面に自分の住所氏名を記入、裏面には何も記載しない。

※ 必ず 1 人 1 通でご応募下さい。

 【応募締切】

       2025 年 1 月 31 日（金） 必着（厳守）

 【参加費用と支払方法】

     参加費用： 15,000 円（全 7回受講分）

※ 振り込みにてお願い致します。中断、未受験の場合など払い戻しはありません。

 【注意事項】

・ 研修会の定員は 40名程度を予定しています。定員を超える場合は選定となります。

・ 研修参加者の発表は文書にて 2025 年 2月頃にお知らせします。

・ 受講生は、原則として資格認定委員会において選出しますが、優先選出希望の受講生が

いる場合、推薦者は認定委員会（事務局）へご連絡ください。ご連絡がない場合は、資格

認定委員会に一任するとみなします。

・ 受講から認定までの期間において、所属施設が変更になった場合、または退職された場

合は再び推薦書が必要となりますので、必ず事務局までご連絡ください。

・ 授与式は、原則全員参加をお願いしております。

 【送付先・問い合わせ先】

 〒879-5593

 由布市挾間町医大ヶ丘 1 丁目 1 番地

 大分大学医学部看護学科 3F

大分 LCDE（糖尿病療養指導士）認定委員会事務局 宛   事務担当 田中

       TEL・FAX  :  097-586-5089

ホームページ URL ： http://oita-dm-team.com/oita-lcdenintei/

http://oita-dm-team.com/oita-lcdenintei/